Комитет образования администрации
Лужского м у н и ц и п а л ь н о г о района

24 февраля 2016 года
П Р И К А З № 108

Об утверждении
муниципального плана
мероприятий по реализации
Концепции р а з в и т и я
дополнительного образования детей
на 2015-2020 годы в Л у ж с к о м м у н и ц и п а л ь н о м районе

В соответствии с Планом мероприятий на 2015-2020 годы по реализации
Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденным
распоряжением Правительства РФ от 24 апреля 2015 года № 729-р., а также в
целях совершенствования системы дополнительного образования

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по реализации Концепции
развития дополнительного образования детей на 2015-2020 годы в Лужском
муниципальном районе (приложение 1).
2. Образовательным организациям дополнительного образования,
общеобразовательным организациям Лужского муниципального района
обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Домрачеву Т.В., ведущего
специалиста комитета образования.

Председатель комитета образования С.В.Красий

Приложение к приказу комитета № 108 от 24.02.2016 г.

План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей на 2015-2020 годы
в Лужском муниципальном районе

№п/п Наименование мероприятия |Сроки реализации (Ответственные

(исполнители

Итоговый документ

I. Организационная работа по внедрению Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в
Российской Федерации

1 Проведение совещаний с руководителями
МОУДО по вопросам формирования плана
реализации Концепции развития
дополнительного образования детей

Январь 2016 г. Комитет образования,
Руководители МОУДО

Проект плана
мероприятий по
реализации Концепции
развития
дополнительного
образования детей в
Лужском муниципальном
районе

2 Размещение плана реализации Концепции
развития дополнительного образования детей
на сайте комитета образования

Март 2016 г. Комитет образования Информационные
материалы на сайте
комитета образования

I I . Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования
3 Мониторинг системы дополнительного

образования
ежегодно Комитет образования,

Руководители МОУДО
Федеральное
статистическое
наблюдение "Сведения об
учреждениях
дополнительного
образования детей"
(форма 1-ДО),
Сентябрь: отчет OO-l
(приложение)

4
Проведение районных семинаров,
педагогических мастерских по вопросам
развития системы дополнительного образования

В соответствии с
планом комитета
образования, планом
районных

Комитет образование,
МОУДО,
Информационно-
методическая служба

Информационно-
аналитические материалы

Ш.Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования
5 Разработка и реализация муниципального плана

мероприятий по развитию научно-технического
творчества и освоению инженерно-технических
компетенций, в том числе робототехнике

Март 203 6 Комитет образование
Руководители МОУДО,

План мероприятий

6
Проведение открытого областного фестиваля
аудивизуального творчества детей «Наша
надежда»

Ежегодно МАОУ ДО
«Компьютерный центр»

Приказ КОПО

ГУ.Развитие инфраструктуры дополнительного образования
7 Организация сетевого взаимодействия

образовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования по

2016 г.
далее - ежегодно

Руководители ОО Договоры с ОО

вопросам реализации дополнительных
общеобразовательных программ

1

V. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования
8 Проведение муниципальных этапов

конкурсов профессионального мастерства в
целях поддержки и профессионального
развития специалистов системы
дополнительного образования:

Ежегодно Информационно-
методическая служба

Приказы Комитета
образования,
информационно-
методические материалы

8

Всероссийский конкурс профессионального
мастерства педагогов дополнительного
образования "Сердце отдаю детям"

2016-2020 гг. Информационно-
методическая служба

Приказы Комитета
образования,
информационно-
методические материалы

9 Организация участия педагогов
дополнительного образования в курсах
повышения квалификации

ежегодно Руководители МБОУДО Перспективный план-
график повышения
квалификации

VI. Поддержка проектов развития дополнительного образования
10 Проведение олимпиад и иных конкурсных

мероприятий, направленных на выявление и
развитие у обучающихся интеллектуальных и
творческих способностей, способностей к
занятию физической культурой и спортом,
интереса к научно-исследовательской
деятельности, творческой деятельности

Ежегодно Информационно-
методическая служба

Приказы О О
Информационно-
аналитические материалы

11 Участие обучающихся образовательных
организаций во Всероссийских и
Международных мероприятиях,
направленных на развитие и поддержку
талантливых детей

2016-2020 гг. Руководители МОУ,
МОУДО

12 Организация взаимодействия с ГОУ
«Интеллект»:
-учебно-тренировочные сборы;
-программно-методическое обеспечение;
-качественный отбор на образовательные
сессии.

2016-2020 гг. Руководители МОУДО

VI] Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования
. . . . . .

13 Информационное обеспечение мероприятий Ежегодно Комитет образования Информационно-

реализации Концепции развития
дополнительного образования
(взаимодействие со СМИ. создание
тематических разделов на сайтах и т.д.)

Руководители МОУДО аналитические материалы
Публикации в СМИ

14 Информирование общественности о
возможностях организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации
дополнительных общеразвивающих
программ, в средствах массовой информации

ежегодно Руководители МОУДО Информационно-
аналитические материалы

V I I I . Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования дете) Н
15 Формирование

информационно-аналитических материалов
по реализации плана мероприятий по
развитию дополнительного образования
детей, достижению целевых показателей
охвата детей дополнительными
общеобразовательными программами

2016-2020 годы МОУДО 1 раз в год

16 Участие в областных конференциях,
совещаниях, круглых столах по развитию
системы дополнительного образования

Ежегодно Комитет образования
Руководители МОУДО

По плану областных
мероприятий